
Delibera n. 577
del 4 MAG. 2009

OGGETTO: affidamento, a mezzo procedura negoziata ai sensi dell’art. 57, comma 2  lett. b) d.lgs.
n. 163/2006, della fornitura in somministrazione, per la durata di mesi sei, di pellicole
radiografiche fuji per le diverse unita’ operative di radiologia della asl cagliari.
affidatario: landucci s.r.l.
importo stimato somministrazione euro 240.000,00 iva di legge compresa

Il Direttore Amministrativo
certifica

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire dal
4 MAG. 2009_____________                     __________________  ,
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Coadiuvato dal:
Direttore Amministrativo: Dr.ssa Laura Balata;
Direttore Sanitario: Dr. Giuseppe Maria Sechi;

PREMESSO CHE -  diverse  unità  operative  di  radiologia  dell’Azienda  impiegano,  al  fine  della
stampa degli accertamenti radiografici, le stampanti laser digitali mod. Fuji Dry
Pix, di produzione Fujifilm Medical Systems Italia S.p.A.
- per garantire l’impiego di tali stampanti da parte delle unità operative è neces-
sario ed indispensabile provvedere all’acquisizione delle relative pellicole ra-
diografiche dal medesimo produttore delle stampanti stesse, in quanto le pelli-
cole di produzione Fuijfilm sono le uniche compatibili, dal punto di vista tecni-
co, per l’impiego nelle stampanti laser Dry Pix, come più volte attestato dagli
operatori dei presidi;

CONSIDERATO CHE - i precedenti affidamenti disposti per provvedere all’affidamento della fornitura
in somministrazione di tali pellicole (precisamente, pellicole radiografiche Fuji
DHL nei formati, rispettivamente, 35x43 e 26x36) hanno esaurito i quantitativi
contrattuali ivi previsti;
- risulta, pertanto, necessario procedere ad un ulteriore acquisizione di tali pro-
dotti, al fine di garantire la continuità delle attività espletate dalle diverse unità
operative di Radiologia che impiegano, per la stampa degli accertamenti radio-
grafici, le stampanti laser digitali mod. Fuji Dry Pix di produzione Fujifilm Medi-
cal Systems Italia S.p.A.

- ricorrono i presupposti per disporre l’affidamento della fornitura di tali beni con le modalità
della procedura negoziata diretta prevista dall’art. 57, comma 2, lett. b) D.Lgs.
n. 163/2006, in quanto si tratta, con ogni evidenza, di contratto che per ragioni
di natura tecnica può essere affidato unicamente ad un operatore economico
determinato;
- con lettera di invito distinta al prot. n. 18560 in data 2/4/2009, che si allega al
presente atto sub 1) per formarne parte integrante, si è, pertanto, proceduto ad
attivare la necessaria negoziazione, invitando la società Landucci S.r.L., distri-
butore in esclusiva per territorio delle pellicole radiografiche di produzione Fuji-
film Medical Systems Italia S.p.A., a formulare, per prezzi unitari, la propria mi-
gliore offerta relativamente alla fornitura in somministrazione di pellicole radio-
grafiche FUIJ DHL DI-HL nei formati 35x43 e 26x36, oltre alle relative buste
per la conservazione dei radiogrammi, il tutto per la durata di mesi sei e per un
complessivo importo massimo stimato nella somma di euro 200.000,00, oltre

  

pg 1



Delibera n. 577
del 4 MAG. 2009

gli accessori di legge, alle condizioni e nei termini che meglio si leggono nell’in-
vito a negoziare dianzi indicato ed allegato al presente atto;

PRESO ATTO CHE - il distributore Landucci S.r.L. dianzi indicato ha dato riscontro all’invito a ne-
goziare, inviando la propria offerta e tutta la documentazione di corredo entro i
termini e con le modalità richieste;

- la predetta Landucci S.r.L., con la propria offerta n. 0405 A.L./r.l. in data 3/4/2009, che si alle-
ga al presente atto sub 2) per formarne parte integrante, propone, in specie, di
eseguire la somministrazione richiesta da questa amministrazione ai seguenti
prezzi unitari:

a) somministrazione per mesi sei di pellicole radiografiche FUJI DI-HL formato 35x43 cm ad un prezzo
unitario di € 3,24 cad. oltre l’IVA di legge, per un corrispondente prezzo per confezione
commerciale (n. 100 pellicole) pari ad euro 324,00, oltre l’IVA di legge;
b) somministrazione per mesi sei di pellicole radiografiche FUJI DI-HL formato 26x36
cm ad un prezzo unitario di € 1,968 cad. oltre l’IVA di legge, per un corrispondente
prezzo per confezione commerciale (n. 150 pellicole) pari ad euro 295,20, oltre l’IVA di
legge;
c) somministrazione per mesi sei di buste per la conservazione dei radiogrammi forma-
to 35x43 cm ad un prezzo unitario di € 0,37 cad. oltre l’IVA di legge, per un corrispon-
dente prezzo per confezione commerciale (n. 500 buste) pari ad euro 185,20, oltre l’IVA
di legge;
d) somministrazione per mesi sei di buste per la conservazione dei radiogrammi forma-
to 26x36 cm ad un prezzo unitario di € 0,25 cad. oltre l’IVA di legge, per un corrispon-
dente prezzo per confezione commerciale (n. 500 buste) pari ad euro 124,53, oltre l’IVA
di legge;

- il predetto operatore offre, altresì e per l’ipotesi di affidamento della sommini-
strazione sopra descritta, la contestuale fornitura in favore della ASL Cagliari, a
titolo di sconto merce e senza ulteriori oneri per questa amministrazione, di n.
1 CR (computer radiography) Fuji Capsula XL II, n. 1 IR CL LITE-Console per
sistema FCR, n. 1 DRY PIX 4000 – Stampante Laser Fuji Dry;

RILEVATO CHE - le pellicole radiografiche offerte risultano idonee dal punto di vista  tecnico, in
quanto già da tempo impiegate con soddisfazione dalle unità operative dell’a-
zienda per l’impiego con le stampanti radiografiche in argomento ed, in ogni
ipotesi, l’offerente ha allegato documentazione tecnica dalla quale risulta l’ido-
neità dei prodotti e la conformità degli stessi alla normativa nazionale e comu-
nitaria in materia;
- i relativi prezzi unitari proposti dall’operatore economico dianzi indicato appa-
iono congrui, considerato come detti prezzi non abbiano subito variazioni in au-
mento rispetto ad altra offerta formulata dall’appaltatore, per i medesimi beni,
nel mese di luglio 2008 e vista, inoltre, la contestuale fornitura offerta dall’ap-
paltatore, a titolo di sconto merce, di un sistema CR con relative dotazioni ac-
cessorie, del valore commerciale di listino pari a circa euro 54.000,00, che si ri-
tiene di accettare in quanto, con ogni evidenza, vantaggiosa ed utile per l’a-
zienda;

RITIENE opportuno, considerato quanto sopra esposto, affidare alla società Landucci S.r.L., con
sede in Cagliari, nella Piazza Galilei n. 16, la fornitura in somministrazione, per
la durata di mesi sei, di pellicole radiografiche FUIJ, oltre alle relative buste per
la conservazione dei radiogrammi, per le diverse unità operative di radiologia

  

pg 2



Delibera n. 577
del 4 MAG. 2009

della asl Cagliari, sino alla concorrenza dell’importo massimo di euro di euro
200.000,00, oltre l’iva nella misura di legge, alle condizioni, termini, prezzo e
modalità meglio indicate in dispositivo;

VISTE le Leggi Regionali n. 10/97, n. 10/2006, n. 5/2007 nonché il D.lgs. n. 163/2006;

SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per le ragioni esposte in premessa:

1. di affidare alla società Landucci S.r.L., con sede in Cagliari, nella Piazza Galilei n. 16, ai sensi
dell’art. 57, comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 163/2006, la fornitura in somministrazione, per la durata
di mesi sei, di pellicole radiografiche FUIJ, oltre alle relative buste per la conservazione dei
radiogrammi, per le diverse unità operative di radiologia della ASL Cagliari, nei termini con le
modalità ed alle condizioni di cui alla lettera di invito a negoziare distinta al prot. n. 18560 in
data 2/4/2009 allegata sub 1) al presente atto ed all’offerta economica n. 0405 A.L./r.l. in data
3/4/2009 allegata sub 2) ed, in specie, alle seguenti condizioni:

- somministrazione per mesi sei di pellicole radiografiche FUJI DI-HL formato 35x43 cm ad un prezzo
unitario di € 3,24 cad. oltre l’IVA di legge, per un corrispondente prezzo per confezione commerciale (n.
100 pellicole) pari ad euro 324,00, oltre l’IVA di legge;
- somministrazione per mesi sei di pellicole radiografiche FUJI DI-HL formato 26x36 cm ad un prezzo
unitario di € 1,968 cad. oltre l’IVA di legge, per un corrispondente prezzo per confezione commerciale (n.
150 pellicole) pari ad euro 295,20, oltre l’IVA di legge;
- somministrazione per mesi sei di buste per la conservazione dei radiogrammi formato 35x43 cm ad un
prezzo  unitario  di  €  0,37  cad.  oltre  l’IVA  di  legge,  per  un  corrispondente  prezzo  per  confezione
commerciale (n. 500 buste) pari ad euro 185,20, oltre l’IVA di legge;
- somministrazione per mesi sei di buste per la conservazione dei radiogrammi formato 26x36 cm ad un
prezzo  unitario  di  €  0,25  cad.  oltre  l’IVA  di  legge,  per  un  corrispondente  prezzo  per  confezione
commerciale (n. 500 buste) pari ad euro 124,53, oltre l’IVA di legge;
- fornitura, a titolo di sconto merce senza ulteriori oneri, di n. 1 CR (computer radiography) Fuji Capsula
XL II, n. 1 IR CL LITE-Console per sistema FCR, n. 1 DRY PIX 4000 – Stampante Laser Fuji Dry;

- il tutto per la durata di mesi sei e sino alla concorrenza del complessivo importo massimo, per
tale somministrazione, di euro 200.000,00, oltre all’IVA di legge al 20% per l’ulteriore importo di
euro 40.000,00, precisandosi, altresì, che l’entità della somministrazione dianzi indicata deve
intendersi,  come  previsto  dalle  condizioni  di  cui  all’invito  a  negoziare,  quale  importo
meramente indicativo e non vincolante, riservandosi la ASL Cagliari di ridurre tale quantitativo
durante  la  durata  della  somministrazione,  in  relazione  all’effettivo  fabbisogno  delle  unità
operative interessate;

2. di dare atto che la conseguente complessiva spesa, stimata nell’importo di  euro 240.000,00
per mesi sei, compresa l’IVA nella misura di legge , farà carico sul conto di competenza del
bilancio di esercizio in corso;

3. di dare mandato alla Struttura Patrimonio e Servizi  Tecnici  affinché provveda a tutti  i  tutti i
conseguenti e necessari adempimenti;

4. di  autorizzare  il  Servizio  bilancio all’emissione dei  corrispondenti  mandati  di  pagamento,  in
favore  dell’affidatario  della  somministrazione,  entro  60  gg.  dalla  presentazione  di  regolare

  

pg 3



Delibera n. 577
del 4 MAG. 2009

fattura,  previa  acquisizione  da parte dei  competenti  servizi  delle  attestazioni  in  merito  alla
regolarità e conformità delle forniture eseguite;

5. di  comunicare  la  presente  deliberazione  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e
dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna, ai sensi dell’art. 29, comma
2, L.R. n. 10/2006;

Letto, confermato e sottoscritto.

IL DIRETTORE  AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
   (Dr.ssa Laura Balata)               (Dr. Giuseppe Maria Sechi)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Benedetto Barranu)

Il Resp. Patrimonio e Servizi Tecnici/MM
GS

  

pg 4


